
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

令和７年１２月２６日 第１０号 

発行責任者 園長 志田 道広 

かほく あい こども園だより  1月号 

年少組 替え歌手遊び 
『ペンギンマークのこどもえん』 

年中・つばめ組 オペレッタ 
『３びきのやぎのがらがらどん』 

１２月のにこにこわくわく ～スマイル オンステージ～ 

年中・いるか組 オペレッタ 
『びっくりチュウチュウ 

    ねずみのよめいり』 

２０２５ 巳年 の 成長を喜び 

     新年 ２０２６ 午年 の さらなる飛躍を 祈念 
 
新しいお友達を迎えスタートした令和７年度も、早いもので新年 1 月を迎える時節となり

ました。これまでのご理解とご協力に心より感謝申し上げます。 

年末には、未満児の親子あいあい Day、以上児のスマイルオンステージを開催し、春から

のお子さんの成長、そして、園生活の様子を皆様にご覧いただきました。どのような感じを

もたれたでしょうか。 

「はじめの一歩を大切に。そして、その一歩を確かな歩みに。」ということを度々お話しさ

せていただいておりますが、そんな場面が、あいあい Dayやスマイルオンステージの日の子

どもたちの姿に垣間見られ、私は子どもたちの成長をうれしく見ています。 

はじめの一歩を踏み出す時とは、これまでの自分レベルを一段上げるようなイメージが私

にはあるのですが、はじめの一歩を踏み出す時、そして、その歩みが確かな歩みに至るまで

の過程には、踏み出す時の勇気や試行錯誤等、様々な葛藤があるだろうと思うのです。そん

な思いをもちながら当日、演技しているのだろうなと思うだけで目頭が熱くなります。 

そこで考えるのが、頑張っている子どもたちに私たちは何ができるかということです。 

大事なことは、子どもたちの頑張りをどのように価値づけするかということと思っていま

す。上手な価値づけは子どもの自信につながり、次のステップの力になると思うのです。き

っとそんな場は、イベント的な時ばかりでなく、毎日の生活の中にもあるのではないでしょ

うか。それが日々の成長につながっているのではないかと思います。 

1 月から 2 月にかけて、保護者の皆様と子どもたちの育ちの共有を図るクラス毎の懇談会

を計画しておりますが、そんな折にも皆様から様々なご意見を頂戴したいと考えておりま

す。園では頂戴したご意見も参考にしながら、締めくくりの 3 月末を意識して、新たな気持

ちで残り 3か月、取り組み進めていこうと考えております。 

202６年は 丙（ひのえ）午（うま）年。勢いの年 

丙午年にあやかって、さらなる飛躍の年となることを祈念しています。 

最後になりますが、年末のインフルエンザ流行期のご協力も大変ありがとうございまし

た。これまでのご協力に感謝申し上げ、新たな年のご協力もよろしくお願い申し上げます。 

生活で楽しんでいることをステージいっぱいに表現
していた子どもたちです。当日はたくさんのおうちの
方においでいただき、温かい笑顔で会場を包んでいた
だきました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

１日（木）～３日（土） 年末年始休園 

９日（金） 身体測定（年中・年長児） 

１３日（火） 身体測定（年少児） 

１４日（水） 身体測定（０・１・２歳児） 

１５日（木） だんご木かざり 

１６日（金） 誕生会 

１９日（月） クラス懇談会（０・１歳児） 

２１日（水） 手作り弁当の日 

       人形劇（年少・年中・年長児） 

２２日（木） 避難訓練 

２６日（月） クラス懇談会（２歳児） 

２７日（火） おにぎりクッキング（年長児） 

２８日（水） かもしかクラブ（年少児） 

２９日（木） 新入園児オリエンテーション 

冬のお休みのお約束 
楽しい年末年始となりますように、３歳以上児の子どもたちと３つのお約束をしてい

ます。おうちの方もご協力をお願いいたします。 

１．早寝早起き朝ごはん 

生活リズムを大事に過ごしましょう。 

２．おうちの人のお話をよく聞きましょう 

危険な所には近づかない、駐車場では手をつなぐなど、冬季間の安全や交通安全のお

約束をおうちでもお願いします。 

３．あいさつをしましょう 

お正月は『明けましておめでとうございます』、お年玉をもらったら『ありがとう』

も忘れずに言えると良いですね。       

クラス懇談会について 
  

後期のクラス懇談会を以下の日程で予

定しています。 

お忙しい時期となりますが、是非ご

参加いただきますようお願いします。

詳細は、後日ご案内いたします。 

 

0・1歳児  

1/19（月） 13:30～14:30 

２歳児 1/26（月） 13:30～14:30 

年長児 2/4  （水） 13:30～14:30 

年中児 2/16（月） 13:30～14:30 

年少児 2/20（金） 13:30～14:30 

１月の予定 

おねがい 
年末年始の持ち帰りについて 

年末の最終登園日に持ち帰った着替え袋・布団一式・内ズックの記名やサイズ等を

ご確認いただき、年明け最初の登園日にお持ちください。 

※雪遊びで靴下やズボンが濡れることが多くなるため、着替えやビニール袋を多めに

補充してください。 

 

１月の避難訓練について 

１月の避難訓練（地震想定）は、１月２２日（木）17時１５分頃に行います。 
お迎えの保護者の皆様も、訓練中はその場にとどまっていただくようになります。 

お急ぎの方は、その時間を避けてお迎えに来てくださるようお願いします。 

 

おしらせ 
職員人事について 

 １月５日（月）より、佐藤智昭（運転手兼業務員）が勤務します。どうぞよろしく

お願いいたします。 


